[bookmark: _GoBack]Вестник «Биазинского сельсовета»

№ 4 от 10 февраля 2025
тираж 30 экземпляров
Редактор Трепова М.А.
телефон 32-542
 наш адрес с. Биаза ул. Бугаева 72

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Шестьдесят третьей сессии

07.02.2025                                        с. Биаза                                                  № 1

О внесении изменений в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 20.11.2014 г. № 1 «Об установлении на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области налога на имущество физических лиц»

            В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
       1.Внести изменения в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 20.11.2014 г. № 1 «Об установлении на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области налога на имущество физических лиц»
пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. 0,3 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом»;
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Биазинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области.
        3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области	                        А.А.Петухов

Глава Биазинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области		                 	                     Н.А.Стебукова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Шестьдесят третьей сессии

07.02.2025                                        с. Биаза                                                  № 2

О внесении изменений в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»

        В соответствии с Федеральный законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Совет депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
        Внести изменения в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»
       Пункт 5 Раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: « 5. До 31 декабря 2025 года положением о виде муниципального контроля могут предусматриваться подготовка органами муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе.

Председатель Совета депутатов
Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области	                        А.А.Петухов

Глава Биазинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области		                 	                     Н.А.Стебукова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Шестьдесят третьей сессии

07.02.2025                                        с. Биаза                                                  № 3

О внесении изменений в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 1 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»

            В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Биазинского сельсовета Северного муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
    1.Внести изменения в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 1 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»
   1.1. Пункт 2. Положения изложить в новой редакции:
 «2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда:
1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;
6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;
7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;
9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;
10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»
   1.2. Пункт 23 раздела «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля» изложить в следующей редакции:
23.Профилактический визит
       Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица.
В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.
Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.
Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня.
 Контрольный орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.
Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении:

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере управления многоквартирными домами, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);

2) объектов контроля, отнесенных к категориям высокого риска, в срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной категории.

Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемыми лицами.

Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о проведении профилактического визита, форма которого утверждается Контрольным органом.

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

 Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических визитов.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного   органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.».
1.3. Раздел «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля»дополнить пунктом 23.1. следующего содержания:
«Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных мероприятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных мероприятий, зафиксированных оператором реестра.».

     1.4. Пункт 5 положения дополнить подпунктом 8 следующего содержания: «8) совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами о видах контроля, настоящим Положением»
     2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области «Вестник «Биазинского сельсовета».
     3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области	                        А.А.Петухов

Глава Биазинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области		                 	                     Н.А.Стебукова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Шестьдесят третьей сессии

07.02.2025                                        с. Биаза                                                  № 4

О внесении изменений в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 5 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»

          В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Биазинского сельсовета Северного муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
    1.Внести изменения в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета от 28.09.2021 г. № 5 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области»
 1.1. Пункт 21. Положения изложить в новой редакции:
«21. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 9 части 1 и частью 3 статьи 57 настоящего Федерального закона.
В случае, если внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после такого согласования.
1.2. Раздел «Контрольные (надзорные) мероприятия» дополнить подпунктом 25.1 следующего содержания: «25.1 Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных мероприятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных мероприятий, зафиксированных оператором реестра.»
1.3. В пункте 5 Положения после слов «несут ответственность» дополнить словами «, а также соблюдать запреты и ограничения»
1.4. По тексту Положения исключить слова «надзоре», «надзорных», «надзора», «надзорного», «надзорные».
1.5. В пункте 10 Положения слова «,городском наземном электрическом транспорте» исключить.
       2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник «Биазинского сельсовета».
      3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области	                        А.А.Петухов

Глава Биазинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области		                 	                     Н.А.Стебукова